montem insedit armatus:qua pernicie quid atrocius:cum corpus a capite de-  
fectum perditionem eius:per quod spirabat:meditarerur:actuque de Romāo  
nomine intestina pernicie foret:nisi maturata reconciliatio subrep̄isset prius:  
quā se discessio ipsa cognosceret,urget enim se atque imminet sibi extra illas  
apertas bellorum clades succ̄ellū misero clamdestina pemicies,Quippe Tito  
Gessonio & Publio Numitio consulibus duuel maxima omnium malorum  
abominamenta fames & pestilentia fessam urbem corripuere . Cessatum est  
paulisper a pr̄aliis,cessatum tamen a mortibus non est.Veientes & Hetnisci  
graues hostes adiunctis sibi finitimorū copiis in bella surgētes obuiis Marco  
Fabio & Gneo Manlio consulibus excipiuntur:ubi post sacramētū iuratiōis:  
quo se Romani deuoverant:non nisi post uictoriā ad castra redituros:adeo  
atrox certamē fuit:ut uictis uictoribusque par forma eēt:& amissō plurimo  
exercitu:occisisque in pugna Manlio consule & Fabio consulari Marcus Fa-  
bius consul oblatum sibi a senatu triumphum suscipere recusaret : quia tantis  
rei publicae detrimentis luctus potius debebat,Gloriosissima illa numero &  
uiribus Fabiorum familia Veientanum sortita certamen quantā rei publicae  
orbitatem occasu suo intulerit:ifamibus usque nunc uocabulis testes sunt flu-  
uius:qui perdidit:& porta:quae emisit.Nā cū sex &.ccc.Fabii uere clanissima  
Romai status lumia speciale sibi aduersuz Veientes decemī bellū expetiuerint:  
spem temere sumptae expeditionis primis successibus firmauerunt . Dehinc  
inducti in insidias:circunuentique ab hostibus omnes ibidem trucidati sunt:  
uno tantum ad enuntiandam cladem reseruato:ut miserius audiret patria per-  
ditos:quam perdidisset.Ad h̄c non Romae tantū talia gerebantur,sed quaq̄  
prouincia suis ignibus æstuabat . &: quod poeta pr̄cipiuus in una urbe de-  
scripti:ego de toto orbe descripsiceriz.Cruelis ubique luctus,ubique paor,&  
plurima mortis imago.

### De regno Persarum & Cyro rege.

i Gitur eodem tempore Cyrus rex Persarum:quez superius expli-  
candæ historiæ causa cōmemoraueram:qui tunc Asā Scythia,  
totumque oriente z armis peruagabatur:cū Tarquinius Supbus  
urbem:uel rex:uel hostis aut seruitio premebat:aut bello:Cyrus:  
ut dixi:cunctis;aduersum quos ierat:perdomitis:Assyrios & Babyloniam ferit  
gentem,urbemque tunc cunctis opulentiorez,sed impetu eius Gāges fluuius  
secundæ post Euphratem magnitudinis intercepit.Nam cum unum regioz  
equorum candore formaque pr̄cipuum cum equite transmeandi fiducia  
persuaso:qua per rapacem alueum offensi uada uorticis attollebantur: abre-  
ptum pr̄cipitatumque mersisset:rex iratus ulcisci i amne statuit: cōtestas:

17

cum: qui tam præclarum equum equitemque uorasset: sœminis uix genua rāgentibus a se permeabilem relinquendum. Nec in pagedo seignior totis copiis perpetie anno Gangem fluvium per magnas concisum deductumque fossas in.cccc.& lx.alueos cōminuit. Eo opere perdoctis fessoribus etiā Euphraten longe ualidissimum:& mediam Babyloniam interfluentēz deriuauit. Ac sic meabilibus uadis siccum: etiam patentibus aluei partibus iter fecit . cepitque urbem: quam uel opere humano extrui potuisse : uel humana uirtute destrui posse utrūq pene incredibile apud mortales erat . Nāq Babylonīa a Nebroth gygante fundata: sa Nino: uel Semiramide reparata multi prodidere. Hæc capi planicie undique cōspicua : natura loci lātissima: castroy facie moeibus paribus per quadrum disposita. in uorum eius uix credibili relatu firmitas & magnitudo. id est latitudo cubitorum. l. altitudo quater tanta. Cæteroy abitus eius. cccc. lxx. stadiis circūuenit. Murus coctili latere atque interfuso bitumine compactus. fossa extrinsecus late patens uice annis circūfuit. A frōte murorum. c. portæ ærez. Ipsa autē latitudo in consummatione pinnarū: utroq latere habitaculis defensorum æque dispositis media intercapedine aetas quadrigas capit. domus intrinsecus quater geminæ habitatiōes minaci pceritate mirabiles. Et tamen magna illa Babylon prima post reparationem humani generis condita : nunc pene etiam minima mora uicta/capta ac subuersa est. Ibi tunc Croesus rex Lydorum famosus opibus: cuz ad auxiliadū Babylonii uenisset: uictus sollicitusque in regnum refugit. Cyrus autē postea quā Babyloniam: ut hostis inuasit: ut uictor evertit: ut rex dispositus: bellum trastulit in Lydiā: ubi conterritum superiore iā prælio exercitū nullo negocio supauit. Ipsum etiam Croesum cepit. captumque uita & patrimonio donauit . Exaggerare hoc loco mutabilium rerum istabiles status non opus ē. quicquid enī est opere & manu factū labi & consumi uetustatæ Babylon capta cōfirmat: cuius ut primum imperium ac potentissimum exitit: ita primum cessit . & ueluti quodam iure succendentis ætatis debita posteris traderetur hæreditas: ipsis quoque eandem tradendi formulam seruatris: ita ad pxima aduentantis Cyri tentamenta succubuit magna Babylon. & ingens Lydia. amplissima ori entis cum capite suo brachia unius prælii expeditione ceciderunt. & nostri in circūspecta anxietate causantur: si potentissimæ illæ quondam Romanæ rei publicæ moles nūc magis imbecillitate propriæ senectutis: quā alienis cōcussæ uiribus contremiscunt.

Cyrus Scythis bellum intulit. & a Tomyri regina: quæ tunc eis præerat: uictus. & occisus est.